
     

Diário n. 798 de 05 de abril de 2019



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Atos de Promoção e Remoção 
 
 
ATO Nº 081 DE 03 DE ABRIL DE 2019 
 
Torna sem efeito o Ato nº 069 de 21 de março de 2019, que removeu, por antiguidade, o Promotor de Justiça da 1ª Promotoria
do Tribunal do Júri de Aracaju para a 6ª Promotoria Criminal de Aracaju, de Entrância Final. 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, notadamente as previstas no art. 35, inciso I, alínea
"f", c/c o artigo 64, inciso I e os artigos 66 a 76, da Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, 
 
R E S O L V E 
 
Tornar sem efeito o Ato nº 069 de 21 de março de 2019, que removeu, por antiguidade, o Promotor de Justiça da 1ª Promotoria
do Tribunal do Júri de Aracaju para a 6ª Promotoria Criminal de Aracaju, de Entrância Final, tendo em vista que Sua Excelência,
removido, formalizou requerimento de DESISTÊNCIA em assumir as atribuições da referida Promotoria, datado de 02 de abril
de 2019, conforme GED nº 20.27.0113.0000030/2019-64. 
 
Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Aracaju, 03 de abril de 2019, 198º da Independência e 131º da República. 
 
Eduardo Barreto d'Avila Fontes 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 
Certidões 
 
 
C E R T I D Ã O 
 
Eu, Maria Helena Moreira Sanches Lisboa, Secretária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, na
forma da Lei, etc. 
 
Certifico que, em relação ao Edital n.º 08/2019, que trata do preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO,
da vaga alusiva ao cargo de Promotor de Justiça da 3ª Promotoria dos Direitos do Cidadão de Aracaju, de Entrância Final, o

Diário n. 798 de 05 de abril de 2019 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça Doutor Rogério Ferreira da Silva formalizou requerimento de DESISTÊNCIA, datado
de 02 de abril de 2019. 
 
Dado e passado nesta cidade de Aracaju, dia 02 de Abril de 2019. Eu, ______________________, Maria Helena Moreira
Sanches Lisboa, Secretária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, subscrevo, dou fé e assino. 
 

 
Certidões 
 
 
C E R T I D Ã O 
 
Eu, Maria Helena Moreira Sanches Lisboa, Secretária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, na
forma da Lei, etc. 
 
Certifico que, em relação ao Edital nº 05/2019, que trata do preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, da
vaga alusiva ao cargo de Promotor de Justiça da 6ª Promotoria Criminal de Aracaju, de Entrância Final, após desistência do
Promotor de Justiça, Doutor Deijaniro Jonas Filho, o Promotor de Justiça Doutor Rogério Ferreira da Silva passa ser o primeiro
candidato da lista dos Promotores inscritos no Processo da referida Remoção, o qual oficializou, também, a sua DESISTÊNCIA
em concorrer a aludida Remoção, de acordo com o GED nº 20.27.0018.0000087/2019-47, datado de 02 de abril de 2019. 
 
Dado e passado nesta cidade de Aracaju, dia 02 de abril de 2019. Eu, ______________________, Maria Helena Moreira
Sanches Lisboa, Secretária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, subscrevo, dou fé e assino. 
 

 
Certidões 
 
 
C E R T I D Ã O 
 
Eu, Maria Helena Moreira Sanches Lisboa, Secretária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, na
forma da Lei, etc. 
 
Certifico que, em relação ao Edital n.º 08/2019, que trata do preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO,
da vaga alusiva ao cargo de Promotor de Justiça da 3ª Promotoria dos Direitos do Cidadão de Aracaju, de Entrância Final, o
Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça Doutor Arnaldo Figueiredo Sobral formalizou requerimento de DESISTÊNCIA,
datado de 02 de abril de 2019. 
 
Dado e passado nesta cidade de Aracaju, dia 03 de Abril de 2019. Eu, ______________________, Maria Helena Moreira
Sanches Lisboa, Secretária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, subscrevo, dou fé e assino. 
 

 
Certidões 
 
 
C E R T I D Ã O 
 
Eu, Maria Helena Moreira Sanches Lisboa, Secretária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, na
forma da Lei, etc. 
 
Certifico que, em relação ao Edital nº 05/2019, que trata do preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE, da
vaga alusiva ao cargo de Promotor de Justiça da 6ª Promotoria Criminal de Aracaju, de Entrância Final, o Excelentíssimo
Senhor Promotor de Justiça Doutor Deijaniro Jonas Filho, removido para a aludida Promotoria, por meio do Ato de Remoção nº
069 de 21 de março de 2019, da lavra do Procurador-Geral de Justiça, devidamente publicado no Diário Oficial Eletrônico -
DOFe nº 0787, datado de 21 de março de 2019, formalizou requerimento de DESISTÊNCIA em assumir as atribuições da
referida Promotoria de Justiça, datado de 02 de abril de 2019, conforme G.E.D nº 20.27.0113.0000030/2019-64. 
 

Diário n. 798 de 05 de abril de 2019 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Dado e passado nesta cidade de Aracaju, dia 02 de abril de 2019. Eu, ______________________, Maria Helena Moreira
Sanches Lisboa, Secretária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Sergipe, subscrevo, dou fé e assino. 
 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 37/2019 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de abril de 2019, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
59.19.01.0041, tendo por objeto a possível omissão da SMS com relação a marcação de exames e consultas de crianças e
adolescentes solicitadas pelo 3° Conselho Tutelar. 
 
Nossa Senhora do Socorro, 03 dias de abril de 2019. 

Diário n. 798 de 05 de abril de 2019 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
Promotor de Justiça 
 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
PORTARIA n.º 36/2019 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de abril de 2019, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.19.01.0040, tendo por
objeto a necessidade de verificar a situação em que se encontra o sr João Francisco do Santos, pessoa idosa. 
 
Nossa Senhora do Socorro, 03 dias de abril de 2019. 
 
Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
Promotor de Justiça 
 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
PORTARIA n.º 33/2019 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de abril de 2019, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.19.01.0027, tendo por
objeto apurar a possível situação de risco envolvendo a pessoa em desenvolvimento J. M. D. de J. S. 
 
Nossa Senhora do Socorro, 03 dias de abril de 2019. 
 
Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
PORTARIA n.º 35/2019 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de abril de 2019, por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.19.01.0039, tendo por
objeto a realização do pleito eleitoral para escolha dos Conselheiros Tutelares de Nossa Senhora do Socorro em 2019 
 
Nossa Senhora do Socorro, 03 dias de abril de 2019. 
 

Diário n. 798 de 05 de abril de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
Promotor de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça - Socorro 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Administrativo  
 
 
PORTARIA n.º 34/2019 
 
O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 03 dias de abril de 2019., por meio da 1ª Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro, instaurou o Procedimento Administrativo, tombado no sistema PROEJ sob o nº 59.18.01.0152, tendo por
objeto apurar a possível situação de risco das adolescentes E. E. S e E. S. 
 
Nossa Senhora do Socorro, 03 dias de abril de 2019. 
 
Luís Fausto Dias de Valois Santos 
 
Promotor de Justiça 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
PORTARIA Nº 803/19, DE 04 DE ABRIL DE 2019, que dispensa a servidora Alliuska Caroline da Silva Oliveira Sobral, ocupante
do cargo de Técnico do Ministério Público, símbolo NM-1, referência 12, da Função de Confiança de Assessor de Serviços
Operacionais, símbolo FC-1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir
de 1º de abril de 2019. 
 
 
ATO N° 083/2019, DE 04 DE ABRIL DE 2019, que nomeia Alliuska Caroline da Silva Oliveira Sobral,  para o Cargo em
Comissão de Natureza Especial de Coordenador da Divisão de Gestão de Pessoas e Admissão, Avaliação e Movimentação de

Diário n. 798 de 05 de abril de 2019 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Servidores, símbolo MP-CCE-2, do Quadro de Pessoal de provimento comissionado dos Serviços Auxiliares do Ministério
Público do Estado de Sergipe, no período de 01 de abril de 2019 a 31 de maio de 2019. 
 
Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua íntegra no site www.mpse.mp.br. Aracaju, 05 de abril de 2019. 
 
 
MARIA HELENA MOREIRA SANCHES LISBOA 
SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Termo de Convênio datado de 05 de abril de 2019, que autorizou a cessão do militar CELSO PINTO COSTA, da Polícia Militar
do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo período de
10/05/2019 a 09/05/2020. 
 
Termo de Convênio datado de 05 de abril de 2019, que autorizou a cessão do militar ALAN VICTOR BATISTA DOS SANTOS,
da Polícia Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo
período de 21/05/2019 a 20/05/2020. 
 
Termo de Convênio datado de 05 de abril de 2019, que autorizou a cessão da militar MOANA JAMILLE SANTOS DE JESUS, da
Polícia Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo
período de 21/05/2019 a 20/05/2020. 
 
Termo de Convênio datado de 05 de abril de 2019, que autorizou a cessão da militar FERNANDA SANTOS SOUSA, da Polícia
Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo período de
21/05/2019 a 20/05/2020. 
 
 
Termo de Convênio datado de 05 de abril de 2019, que autorizou a cessão do militar JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, da
Polícia Militar do Estado de Sergipe, para o Ministério Público do Estado de Sergipe, com ônus para o órgão de origem, pelo
período de 23/05/2019 a 22/05/2020. 
 
Aracaju, 05 de abril de 2019. 
 
Maria Helena Moreira Sanches Lisboa 
 
Secretária-Geral do Ministério Público 
 

 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
ATO Nº 082, DE 04 DE ABRIL DE 2019, que aposenta, por tempo de contribuição, Jacqueline Carvalho Nabuco d'Ávila
Céspedes, Pedagoga, símbolo NS-1, referência 15, do Quadro de Pessoal de provimento efetivo em extinção dos Serviços
Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, com os proventos mensais a que faz jus, de acordo com a legislação em
vigor, especialmente, o art. 3º, incisos I, II, II e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, combinado com o artigo 114
da Lei Complementar Estadual nº 113/05, a partir de 1º de maio de 2019. 
 
Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua íntegra no site ww.mpse.mp.br 
 
MARIA HELENA MOREIRA SANCHES LISBOA 

Diário n. 798 de 05 de abril de 2019 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos das Inexigibilidades e das Dispensas 
 
 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA Nº 03/2019 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Extrato da justificativa atinente à Inexigibilidade de Licitação nº 03/2019, referente a Contratação da empresa NP
CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.,  para a Aquisição de Assinatura anual (licença), com treinamento e
suporte Técnico on-line do Sistema de "Banco de Preços". Data da Justificativa - 03/04/2019. Base legal: Art. 25, I da Lei nº
8.666/93. ProjetoAtividade 34; Elemento de despesa 3.3.90; Fonte de recursos 101. 
 
Republicado por incorreção 
 
Aracaju, 05 de Abril de 2019. 
 
Léa Maria Sobral da Cruz 
 
Diretora Administrativa/PGJ-SE 

 
 
 

Diário n. 798 de 05 de abril de 2019 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		reinaldo@mpse.mp.br
	2019-04-05T13:18:15-0300
	Aracaju/SE
	VALTER REINALDO SILVA:06121575476
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




